
       

 
 

 

 

 

 

 

Fondata il 20 settembre 1920 – Ente Morale R. Decreto n.519 del 1° maggio 1930 

Membro fondatore della F.I.D.E. (Fédération Internationale des Echecs) 

 

 
20129 – Milano – Viale Regina Giovanna, 12 – tel. 02.86464369 – fax 02.864165 

c.c.c. 31908205 – C.F. 80105170155 – P.IVA 10013490155 – E-mail: fsi@federscacchi.it – http://www.federscacchi.it 

DELIBERAZIONE 

DEL 

PRESIDENTE n. 04/2025 del 22 aprile 2025 

 

 

Oggetto: Invito a differire le attività sportive autorizzate il 26 aprile e autorizzazione straordinaria per 

modifiche ai bandi di torneo in deroga alle disposizioni vigenti, in occasione delle esequie del Santo Padre 

Francesco. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Preso atto della comunicazione del Presidente del CONI, Giovanni Malagò, con cui si invita alla sospensione 

degli eventi sportivi in programma per sabato 26 aprile e all’osservanza di un minuto di silenzio nelle 

manifestazioni agonistiche della settimana; 

Considerato il DPCM emanato in data 22 aprile 2025 recante disposizioni per il lutto nazionale in occasione 

delle esequie del Santo Padre Francesco;  

Considerato che nel calendario nazionale sono programmate nel giorno 26 aprile 2025 non meno di 

diciannove manifestazioni che prevedano almeno un turno di gioco in tale giorno; 

Considerato la necessità di salvaguardare il regolare svolgimento delle manifestazioni già programmate che 

includono turni di gioco il giorno 26 aprile; 

Ritenuto la necessità e l’urgenza di autorizzare le Società Organizzatrici ad una temporanea deroga alle 

disposizioni indicate relative ai bandi di gara, per consentire il recupero dei turni eventualmente differiti e 

l’adattamento alle circostanze eccezionali; 

 

INVITA 

 

- Le Società Organizzatrici a differire le manifestazioni scacchistiche autorizzate programmate il giorno 26 

aprile 2025, giorno del funerale;  

 

DELIBERA 

 

- per le manifestazioni sportive non ancora iniziate alla data di pubblicazione della presente, i cui turni di 

gioco vengono differiti, di autorizzare le Società Organizzatrici ad apportare tutte le modifiche ai bandi 

necessarie per consentire lo svolgimento del torneo, ivi compresa la riduzione del tempo di riflessione ed 

eventualmente il numero dei turni, purché sia garantito il rispetto dei regolamenti FIDE e non sia in 

contrasto con i principi di lealtà sportiva e sicurezza degli atleti; 

- di consentire altresì che i turni delle manifestazioni più sopra citate si svolgano in giorni non consecutivi; 

- che le Società Organizzatrici, che si avvalgono della facoltà di modificare in via straordinaria i bandi dei 

tornei, informino preventivamente e tempestivamente il Comitato Regionale di appartenenza e la 

Commissione Calendario. 

 

Il Presidente  

 

 

 

mailto:fsi@federscacchi.it

		2025-04-22T18:52:09+0000
	Maggi Luigi




